dianam egrotō q̄ p̄cepit medi-  
 cus: grauit̄ tal' offenderet me-  
 diciū ⁊ etiam egrotū. Et q̄ peni-  
 tentie satisfactorie sunt medicie  
 p̄ peccatis infligēde: vnde sicut  
 medicine in arte determiante nō  
 omnibz p̄petūt. sed variāde sūt  
 fm̄ arbitriū medicū: nō p̄pūā vo-  
 luntatē sequētis: sed arte medici-  
 ne ita pene satisfactorie determi-  
 nate in canone non cōpetūt om-  
 nibz: s̄ variāde sunt fm̄ arbitriū  
 sacerdotis: diuino instinctu regu-  
 latū. **Hec Tho.** Uide ḡ q̄cunqz  
 iudicās fm̄ caput tuū inuigēdo  
 p̄nias: nō taxatis debitis circū-  
 stantijs. q̄ in magno piculo es:  
 decipies te ⁊ p̄fiterē. si arbitra-  
 ris alit̄ p̄nias q̄ sp̄ūscūtis eā di-  
 cravit illi p̄fiteri imponēdā. **Uñ**  
**dicit sc̄tus Tho.** di. xx. q. ij. ar. ij.  
 q̄ q̄litercūqz habeat se sacerdos  
 vel diuertat se in officio sac̄oz.  
 nihilomin⁹ p̄ctōz p̄manet reus  
 ad quātitatē eiusdē pene. ⁊ ideo  
 si eā hic nō explet: engel' ab eo in  
 purgatorio. Sacerdos tñ discre-  
 tus: vt dicit idē: penā imponēs  
 minorē etiā ex industria: plus p̄-  
 dest confiteri q̄ nocet. q̄ forte a  
 magnitudine pene posset a p̄nā  
 agēda ipediri. q̄ diuin⁹ amor: q̄  
 i eo icāpit ⁊ paulatim p̄fortat: ex-  
 citabit eū postea sp̄ōte ⁊ ex p̄pā  
 volūtate ad plura opa misericor-  
 die q̄ sacerdos iposuit. Sed cir-  
 ca h̄ sit sacerdos caue⁹. vt tūc h̄  
 faciat q̄n̄ p̄sumit de p̄fiterē vt h̄  
 faciat. Uideat ergo sacerdos ⁊

caute p̄spiciat q̄ vbi cūqz pena a  
 iure expressa est: nō obmittat eā  
 imponere: nisi necessitas vl' alia  
 causa rōnabil' aliō suaderet. vbi  
 aut̄ nō ē pena iure iposita ⁊ exp̄s  
 sa: tñ arbitrio suo eā statuat fm̄  
 q̄ viderit expedire: nā ex cā p̄ eā  
 aggranare vl' mitigā. vt d̄r glo.  
 de pe. di. j. mensuram. Ad idem  
 facit Archil. di. d̄ his. Sed for-  
 te q̄reres. q̄d si nunqz arbitrat⁹  
 est: ⁊ minorē penā imponat q̄  
 debeat: nunq̄d ille p̄fiteres secur⁹  
 est: vl' an̄ residuū enigerur ab eo  
 in purgatorio. Ad q̄d m̄deo f̄z  
 glosaz. ij. de pe. di. j. mēsuraz. q̄  
 si est ex ordianus iudex siue sa-  
 cerdos parochialis: ⁊ facit h̄ alo  
 disp̄sandi: sufficit illa penitētia  
 modica ad delendū p̄ctm̄. Si  
 aut̄ p̄ errorē est iposita: ⁊ tñ ab il-  
 lo penitēre credebatur: suffi-  
 cit illa minor penitētia ad p̄ctm̄  
 delendū. dūmodo penitēs q̄ eā  
 recipit. maiorē suscipere est parat⁹  
 si sibi iponeret. de pe. di. j. Quē  
 penitēre. s̄. Sed q̄. Si aut̄ crede-  
 bat eū impentū: culpa est peni-  
 tens: aut p̄fiteres. q̄ p̄tiorē nō re-  
 q̄siuit. Et h̄ est p̄ illos q̄ ipetrāt  
 licētiā p̄fiteri alibi a suis pleba-  
 nis: ⁊ p̄fiteri impit̄ sacerdotibz  
 vel monachis ad hoc nō electis  
 nec appbat̄: ⁊ tales se decipiūt  
 Nam dicit Augusti. de penitē-  
 tia. Qui vult p̄fiteri p̄ctā sua vt  
 inueniat grām q̄rat sacerdotem  
 scientē ligare ⁊ soluere. ne cū neg-  
 ligēs circa se sit: negligat ab illo

## De sacramento

quicum misericorditer monet et  
perit. ne ambo in foveam cadant.  
quoniam stultus errare voluit. Et sub-  
dit. Qui ergo confiteri vult omnino  
confiteatur sacerdoti meliori quem in-  
venire poterit. Audiat autem unusquisque  
confessor taliter quod sibi placuerit  
penitentiam imponens quod sibi dicat per  
beatum Hieronymum. et ponuntur hec verba  
xxiii. q. j. non afferam. ubi dicitur.  
Non afferam. stateras dolosas  
ubi appedam. quod volumus di-  
centes. hoc grave est. hoc leve est. as-  
feram. divina statera ex scriptu-  
ris sanctis tanquam de thesauro dominice  
et in illa quod sit gravis attendamus.  
Hec Hieronymus. Et quibus verbis vides  
quod ille penitentiam quam imponunt et  
ratione et aliter quam sunt imposita iure  
dicunt dolose et temerarie. hoc est  
quod dicit Gregorius de peccato. di. v. falsas  
penitentias. ubi dicit. falsas penitentias esse  
dicimus. quod non sunt in auctoritate scrip-  
tura patrum per quod veritate criminum im-  
ponunt. Unde dicitur in glo. quod si certa pena  
statuitur. et tamen minor imponitur. falsa est  
penitentia. nisi ex causa temperet. ut dicitur  
xxvi. q. vii. Tempora. ubi dicitur Leo  
papa. quod quia penitentia habita moder-  
ratione constituta sunt iudicio sa-  
cerdotis per confessores peniten-  
tiam aios prospere esse devotos.  
Hoc est quod concludunt doctores  
finaliter quod tunc tamen ex causa. si neces-  
saria penitentia eodem modo quod dictum  
est arbitrarie ponitur dicitur. si dera-  
tis circumstantiis personarum. temporum  
locorum. et aliter quod aliter criminis. et  
alioz. per dicitur de peccato. di. v. Consi-

deret. Circumstantie autem ille notan-  
tur in illo verbo. Quis quid. ubi. qui  
bus auxiliis. cur. quod. quando. Hoc est  
dicere. quod licet per aliquid criminis a iure  
taxat penitentia septembris. si tamen sacer-  
dos videret personam pauperem. debi-  
lem. vel nimis senem. vel nimis im-  
mitem. vel multum nobilem. vel locum  
quo moratur. sicut castrum vel curiam  
principis non esse aptum ad penitentiam  
agendam sic a iure expressam. vel vi-  
deret tempus non esse convenientem propter  
nimios labores tunc instantes. in  
his casibus per confessor moderare  
penitentiam in toto vel in parte. per  
notatur in glo. xxiii. q. iij. Si his.  
Et hoc intellige quod penitentiam suffi-  
cienter viderit peccatores. Sed dice-  
res. tamen Gregorius in omel. dicit. et  
ponit in c. predicto. Si quis qui plures  
est dominico debitori culpas imponere  
dimittit. non mediocriter peccato  
offendit quod debita celestis regis et  
domini sui presumptio est resoluta. Si  
militer. j. glo. xxvi. q. vii. hoc sit pos-  
sibile. dicit. quod non potest sacerdos totum  
dimittere sine aliquo penitentia. Et ideo  
de peccato. di. i. c. menturam. et c. si pec-  
catum. et xxvi. q. vii. Tota. et xv. q.  
vii. hi qui. Tu dic quod omnia illa lo-  
quuntur de illo quod non est peccatum. suf-  
ficienter. vel de illo quod per agere peni-  
tentiam commode. Talibus enim sacer-  
dos ex toto non potest dimittere. et  
graviter peccaret remittens. quia  
sic se oneraret peccatis alienis.

*De restitutione  
ablatorum et suppositi*

De restitutione ablati-  
orum in satisfactione

## penitentie

31

**¶** **qz** **vt**

**e** dicit sc̄tus Thom̄,  
restitutio male ab

latoy dicit non sit satisfactio: nec pars eius: est t̄m̄ preambulū ad satisfactiōē. qz nō est aliud nisi cessare ab offensa. ideo d̄ ip̄a ali qua subiungā. Sciendū aut̄ qz homo nec deo satisfacere: nec recōciliare potest: q̄ rem detinet alienā. Ideo ante omnia q̄ alienum recepit ⁊ detinet si vult digne penitere p̄mo d̄ oīa illa restituere si potest. Si aut̄ nō pōt sufficit volūtas restituēdi cū tanta restitutiōe quāra possibilis est s̄m̄ cōditionē vniūsq; ad arbitrium bonoy. Unde nota qz si q̄s auferit alicui famā in t̄rione infamādi eū: tenet̄ ad restitutiōē fame. dicēdū se falsūz diasse si falsum dixit. Si d̄o vez dixit ⁊ nō suauit modū fraterne correctionis. dicat qz h̄ dixit nō intendēs eius bonum. Itē ablatiōē p̄ḡnitatis restituat ad arbitriū bonoy. vel si est pena statuta in ciuitate: illā soluat. Silt̄ ad ablatiōē mēbri: vel priuationē vite alicui fiat restitutiō s̄m̄ p̄suetudinē v̄l statutū cōitatis v̄l terre. Tenet̄ etiā satisfacere pueris ⁊ vxori interfecti. qz abstulit puerū p̄ez. ⁊ vxori maritū. q̄ eos nutrebat. Unde illud d̄nū inde puenēs d̄z eis tunc restituere s̄z statutū. Et qz vt dicit doctor subtil̄ xv. di. q. iij. Ex q̄ oīa illa vix aliq̄s

p̄t recōp̄sare condigne: exp̄d̄ret silt̄ aīe cuiuslibet homicide: vt solueret per passiōē volūtariā. vt. s. occideret p̄ homicidio. Unde dicit qz oportune p̄sultūz est in mult̄ cōitatis. vbi est statutū lex rationis in causa homicidij. nec seruaf̄ vt lex moysayca: s̄z vt euāgelica. de qua Mar. xvi. Dēs q̄ acceperit gladiū: gladio penbūt. Item si aliq̄s aliu impedit de p̄bēda p̄sequenda si facit animo ledendi ipsū: tenet̄ ad restitutiōē. nō quantū valebat p̄benda. qz nondū eandē fuit p̄secutus. s̄z p̄satis cōditionib; vniūsq; ad arbitriū bonoy. Nā si fecit. qz indign⁹ erat ille quent̄ impediēbar. vel vt de meliori p̄videret iuste fecit. nec tenet̄ restituere. Non solum autem qui accipit. sed etiā qui fauet accipient̄ tenet̄ ad restitutiōē. vt illi qui nouem peccatis alienis consentiunt. Nā qui inuat facere: tenetur ad restitutiōē totū. Silt̄ q̄ p̄sultit facere: ita qz sine eius cōsilio n̄ fuisset factū: totū restituat. alias restituat quantū nocuit p̄ se. Similiter adulator laudans raptozem quare ip̄e rapit alias non rapturus: tenet̄ in solidū. i. in toto sicut principalis. Similiter participas in crimine furti v̄l rapine tenetur in solidum sicut principalis. Similiter participans in re furata vel rapta tenetur restituere eā: ⁊ etiā q̄ eā sciēt̄ emit v̄l recipit. Silt̄ q̄ videt fur